
York og har spillet banjo på Bolshoi Teatret i 
Rusland. Jeg studerede musik og fysik på 
The University of Wisconsin. Kun det sidste 
passer ikke. Jeg kom aldrig til fysiktimerne«.

»Efter college erstattede jeg Alan Arkin i 
folk-gruppen The Tarriers, som senere blev til 
The Mamas and the Papas, men da var jeg 
for længst blevet TV-forfatter på »The Tonight 
Show« og »Candid Camera«. Jeg havde 
samme manager (i USA må selv en manager 
have en manager) som Woody Allen, så han 
og jeg kom til at samarbejde på gaglines til TV 
allerede før vores første fælles film »Slee-

Alan Arkin og Marshall Brick- 
man under indspilningen af 
»Simon«. Filmen anmeldes i næ
ste nummer.

Close
Up

per«. Vi grinede godt sammen, så vejen til 
alteret lå klar for os«.

»Efter »Sleeper« og »Annie Hall« og »Man
hattan« er der nogen, der siger, jeg ikke også 
er nævnt i forteksterne som medarbejder på 
Woodys »8 1/2«, jeg mener »Stardust Memo- 
ries«. Selv Woody har sine øjeblikke af glem
somhed. Lige nu holder vi ferie hver for sig, 
men jeg regner da med, at krage søger mage 
påny før eller siden. Min egen film har gjort 
sig godt nok økonomisk til, at jeg får lov at 
prøve én gang til«.

»Uden Woody må jeg skrive så meget selv. 
Woody og jeg skrev næsten aldrig noget ned 
før i yderste øjeblik, og så gjorde han det i 
lynende fart uden at ænse mine korrektioner. 
Ofte viste det sig, at han havde gættet dem 
på forhånd. Forarbejdet kunne tage tre må
neder for tres manuskriptsider. Vi lod os bære 
omkring af trofaste venner og slaver gennem 
Manhattans gader, mens vi bare lyttede og 
kiggede os omkring«.

»Jeg fulgte altid med på optagelserne til 
Woodys film og gik omkring med drejebogen 
knuget til mig i sørgmunter viden om, at den 
var en brud, der sjældent ville nå uberørt helt 
med op til alteret. Hvilket minder mig om, at 
alt det tekniske bavl, der tager det meste af en 
optagelsesdag, for mig udgør en slags ind
varsling af højtid. Når der er skudt, er det fak
tisk sket. Woody og jeg har altid totalt afvist 
andre filmfolks todelte overtro, der går ud på 
1) Det kan ordnes ved klippebordet og 2) Det 
er ligegyldigt, hvad kritikerne siger«.

»Det var lykkeligt for mig, at Alan Arkin var 
ledig og villig til at spille min »Simon«. Arkin 
er en meget særpræget skuespiller, hvis ko
mik nærmer sig det helt uskyldigt makabre, 
og hvis timing altid er præcis så forsinket som 
en jazztrommeslagers mest swingende beat. 
Woody er som klarinettist ofte nervøst forud 
for sit beat. Så svinger det ikke, men pointen 
går hjem alligevel«. Keith Keller

Marshall 
Brickman 
om sin debut
Woody Allens tidligere 
manuskriptforfatter har lavet sin 
første film.

Den debuterende instruktør og mangeårige 
Woody Allen-drejebogsmedforfatter Marshall 
Brickman, 40, futtede lidt forvirret (som en 
Woody Allen-figur) omkring i Europa med 
kone og nyfødt førstefødte som 1000-ord-i- 
minuttet talsmand for sin film »Simon« (på 
dansk: Kom ned på jorden, Simon). Neden
stående forekom denne interviewer værd at 
frasortere og videregive:

»Jeg er født i Rio de Janeiro 150 meter fra 
Carmen Miranda-museet, men har aldrig i mit 
bevidste liv været i Brasilien eller danset 
rhumba med damen. Jeg er vokset op i New

Stiftelsen De Månssonske Legater har for nylig skænket Filmmuseet et billedtæppe 
af Carl Th. Dreyer, som Beate Neergård har udført. På nedenstående fotografi ses 
Beate Nergård i midten under billedtæppet, t.v. advokat Erling Koefoed, medlem af 
legatbestyrelsen i De Månssonske Legater, og t.h. filmmuseets direktør Ib Monty.
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Filmuge 
i Hjørring
Claus Hesselberg beretter, 
hvordan en filmuge tager sig ud 
set med arrangørøjne
For 4. gang har Filminstituttet og Statens 
Filmcentral i samarbejde med en kommune 
og Det danske filmmuseum arrangeret en 
Filmuge. I år var det Hjørring, der i syv dage 
kunne føle sig hensat til et cinematografisk 
Slaraffenland.

I en Filmuge er det tanken -  bagtanken -  at 
demonstrere i massiv og koncentreret form, 
hvad film/video kan bruges til. At de levende 
billeder kan bruges til andet og mere end blot 
underholdning.

Det er en slags pædagogisk model til efter
ligning i mindre målestok hver dag i året. Men 
i Filmugen rammer man bredt: Ingen forening, 
klub, skole, institution eller anden gruppe er 
for lille/stor til at deltage. Hverken i alder eller 
antal skelner man mellem stor og lille. Et bil
lede fra Filmugen kan være den lille dreng på 
6-7 år der »simpelt hen elsker at se stum
film!« og sætter sig ned for at se »Panser
krydseren Potemkin« helt alene. En sådan 
luksus er der plads til i Filmbaren under en 
Filmuge.

Ca. 400 film fra Statens Filmcentral og 
Filmmuseet er nemlig til befolkningens rådig
hed hver dag under en Filmuge. Man kan en
keltvis eller i grupper vælge sig en eller flere 
film, sætte sig ind i et lokale og, så mageligt 
som disse interimistiske »biografer« nu tilla
der det, lade sig fornøje og/eller oplyse. Tek
nikken får man selvfølgelig hjælp til, hvis man 
ikke kan håndtere et 16-mm apparatur.

Vægten i dagene fra den 14. til 20. novem
ber var dog lagt på de mange arrangementer, 
som Hjørring og dens temmelig aktive kultur
miljø selv havde ønsket. Filmklubben forø
gede sit medlemstal anseeligt, ideen til en 
børnefilmklub blev fostret, og på hospitalet 
fandt man ud af, at film er god underholdning 
for de sengeliggende. Fra det københavnske 
havde man indbudt bl.a. Morten Arnfred, Lise 
Roos, Mette Knudsen, Kristen Bjørnkjær, 
Svend Johansen, Keld Ammundsen. Der var 
tillige Hornsherred-filmfolk, eksperimente
rende video, Filmskolefilm o.s.v. Alt sat ind i 
sammenhænge på lokalt plan og initiativ.

Kvindegruppen havde et daglangt arrange
ment, der sluttede af med folkedans i Hjør
rings nye kulturhus »Sysseltinget«, hvor en 
lang række af Filmugens forskellige program
mer løb af spolerne. Der var fuldt af småbørn 
i børnebiblioteket til daglige non-stop-film- 
kørsler og ud på aftenen var det muligt at 
samle fulde huse til gamle klassikere som 
»Sheriffen«, »Jeanne d’Arc« og »Ridderfal
ken« samtidig med at biografdirektøren smi
lende gik omkring og med en vis stolthed 
meddelte, at der var en endog særdeles høj 
belægningsprocent til nyere danske spillefilm 
i biffen. Og det endda med normale billetpri

ser. Ikke en gang fodboldkampen mellem 
Danmark-Luxemborg kunne dæmpe interes
sen for flimmeriet. Instruktøren Edward Fle
ming var på fransk visit til »Den korte som
mer« (optaget i Hjørring) og var glad for, at 
den stadig kunne trække folk til.

Lokalpressen og gæstende skribenter og 
radiofolk tumlede rundt i det filmiske overflø
dighedshorn og lod det ganske land vide, at 
der var kul på de hvide lærreder i Vendsyssel.

For første gang i Filmugernes ret korte hi
storie kunne man konstatere et udstrakt lokalt 
initiativ og en tydelig lokal vinkel på stort set 
alle arrangementerne. Det var ikke Filminsti
tuttet og Statens Filmcentral, der kom til Hjør
ring og slog teltet op, som åbningsceremo
niens hovedtaler Poul Hammerich udtrykte 
det. Det var en Filmuge i, af og for Hjørring og 
opland. Derfor håber alle, der har været invol
veret i Filmugen, at der ikke er noget der hed
der »dagen derpå«. Ingen celluloid-tømmer- 
mænd efter at det hele er slut, skønt der er 
tale om syv dage med 12-14 timers filmmulig
heder daglig.

Hvad det betyder, at man åbner en så stor

Dan Nissen
»Film is a very fragile art« siger Lotte Eisner 
i en meget smuk dokumentarfilm med titlen 
»Lotte Eisner in Germany«. Den er instrueret 
af amerikaneren S. M. Horowitz og består af 
interviews optaget i foråret 79 i Lotte Eisners 
lejlighed i Paris og i det franske filmmuseums 
lokaler, hvor hun har arbejdet en menneske
alder sammen med den nu afdøde Henri 
Langlois.

Filmen var en del af åbningsprogrammet i 
Mannheim i år og kunne næsten ses som et 
symbol på det at være festivalgæst. Bortset 
fra de mange tekniske problemer ved forevis
ningerne: forkerte formater, forkerte kopier, 
dårlige tonespor, skæv farvebalance og så 
videre, var der alle kritikerens problemer.

Flygtigheden i mediet gør det skrøbeligt. At 
sidde bagefter med sine noter og pressema
terialet for at give en rimelig bedømmelse af 
filmene, kan synes noget hasarderet. Dertil 
kommer den evige frustration over altid at 
have fornemmelsen af at have set de forkerte 
film. Altid er der en film man absolut skulle 
have set, og så er chancen altså bare forpas
set, fordi man valgte en anden. Og film var 
der nok af i Mannheim. Udover konkurrence
filmene var der i år et seminar om latiname
rikanske film som nok kunne trække publi
kum. Dertil kom en serie af film, der blot blev 
kørt til almindelig orientering samt film, som

kasse med film og parallelle arrangementer 
på så forholdsvis kort tid, kan man indtil vi
dere kun gisne om. Nogen præcis facitliste, 
noget hovedresultat har man ikke -  og kan 
man vel næppe heller få. I ordets bogstavelig
ste forstand forsøger man at åbne befolknin
gens øjne for de mange muligheder mediet 
har. Man kan dog næppe nå voldsomt langt 
ud over de traditionelt kultur-bevidste folk i en 
by og dens opland. Opbakningen og interes
sen for en Filmuge er en måling af en bys 
kultur-interesse -  og den er der i Hjørring. Og 
ganske givet mange andre steder.

Den dag kommer -  håber og tror vi i kon
sulent-gruppen bag Filmugerne -  da hvert år 
har flere af dem, og byer i alle størrelser ar
rangerer dem -  og at det er lokalt finansieret, 
planlagt og afviklet.

Til påske, måske før, tager vi fat på Film
ugen 1981. Denne gang -  og for første gang 
-  i en større by, Esbjerg, der forhåbentlig vil 
vise, hvad et stort befolkningsunderlag kan 
mobilisere af aktivitet og interesse.

Med Instituttet, Filmcentralen og Filmmu
seet i kulissen skal det såmænd nok gå.

gæster og andre havde med under armen og 
som blev vist i »hullerne« i de enkelte biogra
fer.

Men lad os kaste ud i det hasarderede pro
jekt.

Det private liv
En del af spillefilmene handlede om det pri
vate liv og om forholdet mellem det og det 
mere udadvendte liv: karrieren, arbejdet.

Det tydeligste -  og værste -  eksempel 
herpå var Steff Grubers schweiziske film 
»Moon in Taurus«, der var instruktørens 
granskning af en tidligere kærlighedshistorie 
med en amerikansk kvinde, der nu boede i et 
kollektiv. Indtrængende udspørger han hende 
om dit og dat, og i bredformat og farver får vi 
præsenteret denne meget private diskussion, 
der ikke bliver mere interessant af, at man 
sidder med en fornemmelse af at det forhold, 
der engang har været, nu er ligegyldigt for 
dem begge -  eller i hvert fald et overstået 
stadie.

Typisk bliver filmen mere vedkommende da 
den inddrager en senere elsker, der har væ
sentligt mere i klemme end instruktøren.

Mens filmens meget private psykoterapi 
måske har gavnet instruktøren er det ikke en 
garanti for at den kan hjælpe andre, og den 
har i hvert fald ikke interesse for andre.

Filmfestival 
i Mannheim
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Dorota Staliriska som karrie
rejournalisten i Barbara Sass’ 
problematiske film »Uden kær
lighed«.

Bedre, men ikke god, er Issam Makdissys 
»Liars Dice« der er produceret for kun 40.000 
$. Det er historien om en ung kvindes ven
skab med en ældre mand, der imidlertid er 
alvorligt forelsket i hende og plages af jalousi 
overfor hendes yngre venner. Det er ikke no
get konventionelt emne, og filmen behandler 
det også med ukonventionel seriøsitet uden 
at blive tungsindig. At der er uklarheder i den, 
både tematisk og fortælleteknisk, gør den 
svagere, end historien berettiger til.

Interessant var derimod den polske instruk
tør Barbara Sass' »Bez Milosci« (Uden kær
lighed), men ikke nødvendigvis på grund af 
sine dyder.

Filmen fortæller om en ung kvindelig jour
nalists karrierebestræbelser. Hun er rapkæf
tet og smart, en stræber, der ingen midler 
skyr for at komme frem. Hun har afsat sit 
uvelkomne barn til sin mor for at kunne kon
centrere sig om arbejdet, og hun nedlægger 
sin boss i håb om at det kan hjælpe hende på 
gled til en eftertragtet stilling som korrespon
dent i Rom.

En historie om en ung alkoholiseret kvinde
hjemsbeboer bliver hendes springbræt. Hun 
vil frem med denne historie, ikke fordi den 
viser samfundets skyggeside, men fordi den 
kan fremme hendes karriere. Historien kom
mer på forsiden, men med et billede der klart 
identificerer kvinden, der ønskede, og var ble
vet lovet, anonymitet.

Karrierepigens boss fordømmer hendes 
umoralske optræden og finder i samme om

gang ud af, at også han har været brugt som 
springbræt til den eftertragtede stilling. Hun 
ender i den kolde sne, fordømt af alle og med 
en begyndende dårlig samvittighed -  måske.

Når filmen er problematisk skyldes det to 
ting. Sammenlignet med Wajda, der er Sass’ 
erklærede læremester og som hun har været 
instruktørassistent hos, er der tale om en per- 
sonliggørelse af et problem. Mens Wajdas 
hovedpersoner (i »Uden bedøvelse« og 
»Marmormanden«) udstødes fordi de kritise
rer systemet, udstødes Sass' person fordi 
hun handler umoralsk.

Interessen er altså flyttet fra det samfunds
mæssige til det personlige.

Det andet forhold hænger sammen med in
struktørens holdning til sin historie og sin per
son. Hvad mener Sass egentlig selv om den 
»frigørelse«, filmen demonstrerer, hvor en 
kvinde overtager det typiske mandlige karrie
reræs og arbejder med alle kneb? Når filmen 
til slut antyder lidt dårlig samvittighed hos 
journalisten, forekommer det postuleret, som 
en efterrationaliserende slutvignet.

På pressemødet fik man sine anelser be
kræftet. Sass udtalte som sin personlige me
ning, »at den moderne, såkaldte emancipe
rede kvinde idag ikke er i stand til at magte de 
to ting hun belastes med: arbejde og hus... 
Man kan kun gøre én ting virkelig godt«. Det 
kan være rigtigt, men problemet var, at Sass 
i filmen ikke forholdt sig til dette som et pro
blem, men accepterede et valg: man måtte 
vælge at leve enten uden kærlighed eller 
uden en karriere.

Sass’ film blev belønnet med en »gulddu- 
kat«, men der havde været store diskussioner 
i juryen om netop kvindeportrættet, som et 
mindretal ikke kunne belønne. Man kan gætte

på, at dette mindretal bl.a. bestod af juryens 
to kvinder.

Alternative kvindeportrætter
Andre kvindeportrætter end Barbara Sass’ får 
man i Sally Heckels lavmælte, men betyd- 
ningsmættede novellefilm »Jury of Her 
Peers« og i Lee Grants »The Wilmar 8«.

Sally Heckels film er baseret på en novelle 
af Susan Glaspell fra 1917 og beretter om en 
farmerkone på en øde egn, der anklages for 
mordet på sin mand. Mens retsinstanserne 
gennemsøger gården for at finde beviser, er 
to kvinder i færd med at pakke den anklage
des ejendele ned. Den ene kvinde er gift med 
dommeren og tilhører det bedre borgerskab. 
Hun accepterer helt anklagen og taler om den 
døde som »en god mand«. Den anden er en 
nabo, der på sin egen krop kender lignende 
forhold som den anklagedes og derfor har 
større fornemmelse for årsag og virkning i 
denne sag.

Under nedpakningen af de små fattige 
ejendele får de -  og vi -  færten af nogle år
sager til handlingen. Et farvestrålende patch
work-arbejde som den anklagede har haft si
den sin ungdom og en omhyggelig gemt død 
kanariefugl mere end signalerer en lang 
række af den anklagedes fortrængte 
drømme. Og panoreringer rundt i det fattige 
interiør signalerer, hvorfor de ikke har kunnet 
forfølges i denne sociale sammenhæng.

De forskellige elementer taler deres eget 
sprog om anklagens rigtighed, der også går 
op for de to kvinder. Men en uudtalt solidaritet 
vokser op mellem de to og i forhold til den 
anklagede og de skjuler deres fund for mæn- 
dene, der ikke har fundet »beviser«.

Det er en uhyre præcis film Sally Heckel
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Privat psykoterapi i bredfor
mat og farver, t.h. instruktøren 
Steff Gruben, t.v. Wanda Wester 
i »Moon in Taurus«.
har lavet. Bemærkelsesværdigt er det også, 
at den ifølge Sally Heckel selv ikke tydeliggør 
eller omarbejder novellen der altså må have 
de samme indsigter.

Lee Grant er vel bedst kendt som skuespil
lerinde (i bl.a. Hal Ashbys »Shampoo«). Med 
»The Wilmar 8« har hun imidlertid som in
struktør lavet en meget seværdig film om otte 
kvindelige bankassistenters strejke i byen 
Wilmar i USA.

Strejken er en protest mod underbetaling 
og kønsdiskriminering. I halvandet år går de 
strejkevagt foran banken og pådrager sig 
byens vrede. For alle kender alle og især ken
der alle bankdirektøren. »De skulle slutte 
fred«, »vi havde det ellers så fredeligt her i 
vores by«, er nogle af standardsvarene filmen 
får på sine spørgsmål om holdningen til strej
ken.

Det er et hårdt pres for de otte. De er ikke 
drevne aktionister eller venstreradikale, men 
mennesker, der blot har fået for meget. De 
fortsætter dog, men til sidst bryder en af dem 
sammen og ender med at blive genansat. 
Resten bliver arbejdsløse eller skifter til an
det, ukvalificeret arbejde.

Men også for banken får strejken betyd
ning. Dens pæne overskud bliver til et under
skud, og den gamle familiebank må afhæn
des. Hverken byen eller de otte bliver igen 
som før.

Det er en meget smuk og solidarisk film, 
der har sin styrke ved at skildre uerfarne kvin
ders aktion, der simpelthen er baseret på den 
daglige oplevelse af uligheden. Dog forekom
mer den mig skæmmet noget af den ameri
kanske professionalisme i fortællingen, der 
virker ude af takt med den erfaringsrytme de 
otte gennemlever.

Ungarsk kritik
Juryens store pris gik til den ungarske film 
»Bekeido« (Fredstid) instrueret af Låszlo Vi- 
tézy.

Bencsik er formand for det lokale landbrugs
kooperativ, der er truet af affolkning og en 
deraf følgende sammenlægning med et andet 
kooperativ. For at styrke sit kooperativs stil
ling griber Bencsik til utraditionelle midler, der 
går udenom det etablerede beslutningshie
rarki. Han annoncerer efter arbejdskraft og lo
ver boliger, der med Ungarns fortvivlede bo
ligsituation får folk til at strømme til. Han in
stallerer vand og el, åbner en ny forretning og 
et slagteri, men han pådrager sig partiets og 
de lokale bossers vrede.

Især kommer han i et bittert modsætnings
forhold til partisekretæren Vitkai, der ser sin 
egen indflydelse reduceret. En disciplinær- 
kommite nedsættes, og Bencsik beordres til 
at slutte fred med Vitkai. En freds- og forso

ningsfest arrangeres, og alt synes idyl -  indtil 
det hele ender på en landevej, som Bencsik 
har villet bygge for ikke helt at miste kontak
ten med omverdenen og dermed svække kol
lektivets betydning. Her får han nemlig at 
vide, at vejen ikke kan føres igennem på 
grund af territoriale rettigheder.

Instruktøren Låszlo Vitézy er tilknyttet Belå 
Balåzs-studierne i Ungarn, hvortil også sidste 
års prisvinder Béla Tarr hører. Både Béla 
Tarrs film »Familiereden« og »Fredstid« er 
eksempler på den type film, der har været 
diskuteret i Ungarn. Diskussionen har været 
ført omkring formelle forhold: spillefilms brug 
af dokumentariske midler, idet den type film 
ofte benytter sig af amatører og ikke dreje
bogsudarbejdede situationer. I virkeligheden 
burde det nok være en indholdsmæssig dis
kussion, idet det karakteristiske for disse film 
er deres kritiske indstilling til forholdene i lan
det, sådan som de tager sig ud i det daglige 
livs perspektiv.

Vitézy siger således i et interview om sin 
film, at den handler om hvilke muligheder, der 
idag er for at aktionere i Ungarn, om hvordan 
et aktivt menneske forholder sig til samfundet 
og det til ham. Der er brug for den type men
nesker, siger Vitézy, for at komme videre. 
Hovedproblemstillingen i filmen er Bencsiks 
position mellem hensynet til medlemmerne i 
kollektivet og hensynet til statens og partiets 
forventninger. Når hans aktioner får den ud
formning de får, skyldes det bl.a., at der intet 
offentligt forum er, hvor dette interessesam
menstød kan bringes op.

Problemet er med andre ord, at eventuelle 
interessemodsætninger mellem staten/partiet 
og befolkningen ikke kan diskuteres, fordi de 
i teorien ikke kan eksistere i en folkerepublik.

Scene fra den ungarske film 
»Fredstid« -  t.v. Béla Czink 

som Bencsik og ved hans højre 
side Andrås Fekete som parti

sekretæren under deres på
budte forsoning.
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Filmen plæderer således for selvstyre i højere 
grad end tilfældet er.

Turist i virkeligheden
Mannheim uddeler også en Josef von Stern- 
berg pris, »til den mest originale film«. Den 
gik i år til amerikaneren Jim Jarmusch’s »Per
manent Vacation«, og det var helt fortjent, for 
af de film jeg så, var »Permanent Vacation« 
nok den mest personlige og originale, en sti
listisk gennemarbejdet og sært fascinerende 
historie om storbyeksistensen Allie.

Filmholdet i arbejde med den 
portugisiske dokumentarfilm 
»Portugals gode folk«.

Allie har forladt skolen, der kedede ham, 
men han gider heller ikke tage et endnu mere 
kedsommeligt arbejde.

Filmen følger ham i 2Vz dag hvor han van
drer omkring i det New York, han bor i. »Jeg 
går fra et sted til et andet, fra en person til en 
anden, men det betyder ikke så meget. Min 
historie er ligesom en af de her tegninger, 
hvor man kan forbinde nogle prikker, og så 
bliver det til en tegning af et eller andet«, siger 
Allie.

På sin tur gennem byen møder han forskel
lige bizarre personer, nogle taler han med, 
andre ser han bare på. Han er ikke involveret 
i noget eller nogen, han er en slags turist på 
evig gennemrejse. Han er en drømmer uden 
drøm, en person, der med hele sin holding 
bliver et symbol på den tomhed, som Jar- 
musch med besættende præcision maner 
frem i sine billeder af de næsten udbombede 
øde dele af byen, hvor Allie bor.

Allies egne næsten uformulerede udsagn 
og filmens tone, der fastholdes i de blålige 
billeder underlagt en forpint forvrænget saxo- 
fonsoloudgave af »Over The Rainbow«, 
fremmaner den stemning af fremmedhed, en
somhed og rodløshed, som gennemstrøm
mer filmen. Det er en historie om utilpasset-
hed, der samtidig siger noget om hvorfor. For
hvordan kan man tilpasse sig det absurde 
New York, der her males med sikker hånd?

Jarmusch har tidligere arbejdet som Nicho
las Rays assistent, indtil dennes død, og han

var også medarbejder på Wim Wenders’ 
»Lightning over Water«, der skildrer Nicholas 
Rays død. I sin billedstil og tematik er Jar
musch nært beslægtet med Ray, som han 
også har dediceret filmen til.

Reportager fra Latinamerika
To film om de horrible forhold i El Salvador 
var samlet i et program sammen med en film 
om revolutionen i Nicaragua. Svenskeren Pe
ter Torbiornsson havde stået for »El Salvador 
-  En sombre de la Revolution« (I revolutio

nens skygge), og hollænderen Frank Dia
mand havde lavet »El Salvador - Revolutie of 
Dood« (Revolution eller døden). Begge var 
uhyggelig tæt på begivenhederne og havde 
et helt enestående materiale, der må have 
været optaget med skjult kamera og med stor 
risiko for liv og lemmer. Der blev vist brutale 
nedskydninger og massakrer på civilbefolk
ningen under forhold, som man næsten ikke 
kan forestille sig.

Denne dokumentariske effekt kan man ikke 
unddrage sig. Alligevel så jeg filmene med en 
følelse af at se dem under falske præmisser. 
Her blev de vist som færdige afsluttede vær
ker for en specielt udvalgt skare. Men filmene 
var TV-reportager, der blev solgt verden over 
til servering mellem Otto Leisner og Kojak. 
Hvad er effekten af dem i en sådan sammen
hæng? For nok var det gruopvækkende bille
der, men hvad sagde de om forholdene, som 
man ikke vidste i forvejen? Og fik man en 
større forståelse for, hvad det hele drejer sig 
om?

Dette blev også diskuteret på pressemø
det, hvor en tysk filmmand, der selv havde 
arbejdet i Latinamerika, mente, at der var tale 
om en form for »Apocalypse Now«-journali- 
stik, hvor der klippes fra det ene blodbad til 
det næste, hvor det ene sindsoprivende lig 
efter det andet kvæster seeren med pseudo- 
information.

Men i hvert fald er det ikke dokumentarfilm
i Theodor Christensens forstand, men mere 
nyhedsreportager. Det blev også understre
get af oplysninger fra Diamand om, at hans 
film ikke ville blive vist i europæisk TV, fordi

en del af billedmaterialet var copyrightet af et 
fransk TV-selskab. Og John Chapmans film 
fra Nicaragua »Scenes from the Revolution« 
viste sig at være en 1/2-times udgave af »San- 
dinas børn«, som har været vist i dansk TV. 
Forkortningen var foretaget af hensyn til det 
amerikanske publikum, der ville finde én ti
mes udgaven for lang. I mine øjne var den 
væsentlig bedre og mere informationsrig.

Reportager fra vesten
I rækken af dokumentarfilm er det på sin 
plads også at nævne den amerikanske »The 
War at Home«, der skildrer Vietnam-bevæ- 
gelsen og studenteroprøret i USA i perioden 
’63 til 73. Den to timer lange film bestod af 
filmmateriale fra begivenhederne samt nogle 
korte nutidige interviews med deltagere. Den 
begrænser sig med dramatisk effekt til skild
ringen af forholdene i byen Madison, der i ’61 
blev udnævnt som The All American City af 
LIFE-magazine. Det var en ironisk pointe, der 
gjorde denne bys historie til USA’s historie. 
Det var spændende nutidig historieskrivning.

Mere problematisk forekommer mig den 
portugisiske »Bom Povo Portugues« (De 
gode folk i Portugal), der skildrede »fødslen -  
væksten -  døden af en idé, der eksisterede 
mellem den 25. april og den 25. november 
74«. Der gøres klart opmærksom på, at der 
ikke er tale om en analyse, men om en film, 
der skal opleves med følelserne. En portugi
sisk kritiker hævdede, at filmen dermed kom 
nærmere til det portugisiske folk. Og klart er 
det, at filmen i sin skildring af den portugisiske 
virkelighed som andet end politikernes opfat
telse af den, får peget på nogle årsager til 
revolutionens udvikling. Vi ser de middelal
derlige religiøse ritualer, landbefolkningen, for 
hvem revolutionen er en fjern ligegyldig begi
venhed, der ikke berører deres hverdag, og 
endelig lederne, der synes at leve i en egen 
verden.

Men filmens poetiske holdning forekommer 
mig i for høj grad at abstrahere fra den kon
krete udvikling, til en myte om »fødslen og 
døden af en idé«. Som udenforstående sav
ner man konkrete oplysninger: myter har vi 
nok af.

»Ugens bedste film«
»Den bedste film i hele ugen og så er den 
ikke med i konkurrencen«. Ordene er ikke 
mine, men faldt en sen lørdag nat fra en lokal 
mannheimer filmfan der havde brugt en uges 
sammensparet ferie på at se rub og stub. Or
dene gjaldt »Dreamland« der blev vist som 
afslutningsfilm efter prisoverrækkelsen, 
Nancy Baker fra »Harlan County« havde væ
ret med til at instruere. Og det var ikke svært 
at se, hvorfor denne film satte sindene i kog.

»Dreamland« er en dramatiseret dokumen
tarfilm om en gospelsangerinde i New Or- 
leans, der vil forsøge sig med en professionel 
karriere. Filmen består stort set af musik, en
ten fra scenen eller kirken, eller også fra 
byen, der skildres som gennemsyret af musik. 
Det er livsglæde og -lyst, der oser ud af filmen 
og musikken, og det store lærred bugner af
farve og bevægelse. Efter den seriøse afde
ling var det som at slutte en gennemgribende 
kritik af de herskende samfundstilstande med 
et festfyrværkeri.
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